& virtus altissimi obumbrabit tibi. Et iuxta illud Ecclesiæ, Templū domini, sacrarium Spūs sancti. Vnde patet q̄ rationabiliter dixit Angelus ei. (Dñs tecum) .i. magis tecum q̄ mecum, aut cō quacūq̄ alia creatura: quia nullius creaturæ, nec etiā angelorum est hoc priuilegium, vt sit sponsa patris, mater filii, & templum Spūs sancti operantis filii dei incarnationem. Heb. 2. Nullq̄ enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. Non. n. ex cuiusq̄ mulieris vtero carnem assumens, sed ex hac sanctissima virgine tantū. Et ista est sententia Bernardi cum dicit: legimus in actibus Apostolorū Stephanum plenum gratiæ, & Apostolos plenos fuisse Spū sancto: sed longe dissimiliter Maria. Alioquin nec in illo habitauit plenitudo diuinitatis corporaliter, quem admodum in Maria. Et infra: Nectantum dñs filius tecum, quæ carne tua in dūis, sed & dñs Spiritus sanctus de quo concipis: & dñs pater qui genuit quem concipis. Pater inq̄ tecum, quia filium suum facit tuū. Filius tecum, qui ad condendum in te mirabile sacramentum miro modo, & sibi referat genitale se cretum, & tibi seruat virginalē signaculū. Spūs sanctus tecum, qui cum patre & filio tuum sanctificat vterum. Fuit autē dñs cum virgine tripliciter. Primo in corde & mente: secundo in opere: tertio in corpore. Primo q̄ in ea fuerit in corde & mente, habuit cōe cum omnibus iustis vt dicit Bern. Tertio q̄ eum habuit in opere, etiam fuit cōe cum omnibus sanctis, iuxta illud 1. Cor. 12. Idem vero deus qui operat omnium in omnibus. Secundo autē modo, q̄ eum habuerit in vtero corporaliter, qñ inuenta est in vtero habens de Spiritu sancto, vt dicit Matth. 1. ad deo illi fuit speciale, vt merito sit ipsa sola ab angelo salutata, & vt mater dñi omnium Angelorum honorata: & ei solum est dictum: Dñs tecum. Vere priuilegium singulare, vt filius dei carnem sibi iungeret virginis, ac si de sua, virginisq̄ substantia vnum Christum efficeret, vel potius vnus Christus fieret: qui & si nec totus de deo, nec totus de virgine: totus tñ dei, & totus virginis esset: nec duo filii, sed vnus vtriusq̄ filius, & dei, & virginis. Ad maiorem tñ intelligētiam dīctorū est adhuc sciendū, q̄ Deus dī esse in creaturis quinq̄ modis. Primo p̄ præfentiam. Secundo per potentiam. Tertio per essentiam. Quarto per gratiam adoptionis. Quinto per gratiam vniōnis. Primo, secundo, & tertio modo dī esse in omnibus vberis creatis, scđm illud Isa. 6. Plena est omnis terra gloria eius. Et illud Psal. 138. Si ascēdero in cælum tu illic es, si descēdero in infernū ades, si sumpero, etc. Quarto modo est in solo Christo, qui (secundū illud Apostoli Phil. 2.) Non rapinam arbitratus est esse se c̄qualem deo, sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens, etc. Et illud Ioannis. 1. Verbum. i. illud de quo dixerat prius, Et deus erat verbum, Caro factum est. i. per gratiā vniōis

nis personalis deus in hoīe habitauit in vnitrate A  
 suppositi. Quartū autem modo est in omnibus  
 factis. Aduertendum tñ q̄ iste modus magnā  
 suscipit latitudinē, & in hoc modo plures mos  
 di assignari p̄t. Nam sicut non oēs sancti & ius  
 sti aequali deum cognoscunt, sed aliqui cogno  
 scunt magis, aliqui vero minus ita nō oēs illum  
 equali diligunt, sed quidā magis, & quidā dili  
 gunt minus. Et sicut nō oēs equali cognoscūt  
 & diligūt, ita non est in oibus equali per grām  
 adoptionis, licet oēs per adoptionē filii dei su  
 mus, iuxta illud Pauli Gal. 4. Cū venis plenitu  
 do r̄pis, misit Deus filium suū, etc. vt in adoptio  
 nē hiorum dei reciperemur. Nam (vt supra dī  
 ximus) aliqui hūc deum secum, & eius grām, q̄m  
 sufficiat ad salutem. Aliqui et̄ grām ad off̄iū sibi  
 commissum exequendum sufficiat, & non solū ad  
 consequendam salutem. Et oīum istōrū, aliqui ma  
 gis & aliqui minus s̄m gradus accidentales ipsius  
 grāe. Hęc autē virgo benedicta grā plena est  
 dicta, quia excellentissima; habuit grā plenitudi  
 nem in corde, corpore, & opere: & dicta est ha  
 bere dñm secum, nō solum per potentia p̄sentem  
 riam, & essentia, vt est in oibus creaturis: & nō so  
 lum per grām cognitionis & amoris, vt est in  
 oibus sanctis: sed modo excellentissimo quo po  
 tuit dñs esse in pura creatura. s. per gratia pleni  
 tudinē in mente, & per assumptionē carnis in  
 vtrē: adeo vt rōnabilis sit ei ab angelo singulr  
 dictum: Dñs tecum. Deinde cum vltimo dicit.  
 Benedicta es in mulieribus. Declarat q̄ inter alias gras  
 quas accepit sanctissima virgo, accepit bñdi  
 ctionē. Dicit ergo, Benedicta tu. i. benedictio  
 ne dñi, qui tecum est, sanctificata, & oibus male  
 dictionibus libera, & singulari plena benedictio  
 nibus inuenis. Vt autē hoc magis appareat,  
 addit, In mulieribus, vt illam inter mulieres in  
 ueris benedictam per remotionem omnis Vē  
 primæ illius maledictionis quæ omnibus mulie  
 ribus data fuit, Gen. 3. Multiplicabo gr̄nas tuas  
 & cōceptus tuos. In dolore paries filios, etc. A  
 quibus fuit immunis virgo Maria per dñi bñdi  
 ctionē, vt in præcedētibz declarauimus. Meri  
 to ergo ab angelo dī benedicta in mulieribus,  
 quæ omnium mulierum fultulit maledictio nē,  
 ita vt non amplius ad p̄cā nā remiserint præce  
 denū peccatorū, sed ad exercitium, & ad aug  
 mētum meritorum. Pōt etiā addi q̄ cum An  
 gelus dixit: Benedicta tu, non solum virginem  
 intellexerit ab omnibus Vē, & maledictionibus  
 liberā, sed et̄ omnibus repletam benedictioni  
 bus. Quæ & si multæ sint ita vt a nobis enarra  
 ri nō possint: grām tñ ad p̄s sufficiat, triplicem  
 accepit benedictionē a dño. Prima, fuit benedi  
 ctio secunditatis. Secunda, fuit ipsius sc̄cundita  
 tis amplificatio. Tertia, fuit benedictio honoris  
 & laudis. Circa primā benedictionē est notan  
 dum, q̄ in sterilitate manentes erant maledictæ,  
 iuxta illud, Maledicta sterilis in Israel. non quia  
 p̄cā esset sterilitas, sed quia erat opprobrium

hominum, tanq̄ inutilis & infructuosa, vt Ber.  
 dicit super Misus est. Ab isto autē opprobrio  
 per benedictionē sc̄cunditatis libera fuit virgo  
 Maria sua integritate per dñi benedictionem in  
 illa seruaata, adeo vt præter, & supra oēm ordi  
 nem nature, & virgo integerrima esset, & mī fe  
 cunda. Quod Sp̄s sanctus nobis per os beate  
 Elizabeth ostēdit cum dixit, Et vnde hoc mihi  
 vt veniat mī dñi mei ad me? Vbi in eo q̄ dī ma  
 ter, benedictio intelligit sc̄cunditatis in eo verō  
 q̄ addiur, Dñi mei. In saluatoris mundi, integri  
 tas intelligitur virginitas quia q̄ in ea natum  
 est de Sp̄s sancto est; Mat. 1. sine omni cōmixtio  
 ne virili. Notandum et̄ pro benedictione sc̄la,  
 q̄ virgo gloriosa vnum solum genuit filium natu  
 ralem dñm nrm Iesum Xpm. Sed sicut Abra  
 ham patriarcha p̄ vnicum filium suū Isaac, & p̄  
 semen benedictum fructum, huius sanctissime  
 virginis, non per naturalē gr̄ationem, sed s̄m  
 sp̄m dictus est p̄ multarum gentiū, iuxta illud  
 Gen. 17. Nō amplius appellaberis Abram, sed  
 Abraham, vt sit p̄ multarum gentium. Et s̄m  
 illud Apost. Gal. 3. Abraham dicitur sunt promissa  
 siones, & semini eius. nō dicit in feminibus quasi  
 in multis, sed femini tuo qd̄ est xps. Et postea di  
 cit, Quicunq̄ in Christo baptizati estis, Xpm  
 induistis, etc. Si autē vos christi, ergo Abraham  
 semen estis, s̄m promissionem hīdes. Et cap. 4.  
 Nos autē fratres s̄m Isaac promissionis filii su  
 mus. Sic ista gloriosissima virgo p̄ vnicum filium  
 Iesum Christum, facta est mī omnium creden  
 tium, & ita benedictio sc̄cunditatis fuit in ea am  
 plificata, non s̄m carnis ppagationem, sed sc̄m  
 sp̄m gr̄ationem. Vnde de ea pōt cōgruenti  
 smē intelligi illud Eccl. 24. Ego mī pulchrit̄ di  
 lectionis, timoris, magnitudinis, & sanctæ spei.  
 Propter tertium sciendum q̄ ista virgo glorio  
 sissima licet pp̄ suas virtutes & excellentissima me  
 rita, laudata fuerit & honorata: nō maxime ge  
 nus honoris & laudis ab omnibus accipere me  
 ruit pp̄ filium Iesum Xpm: quia sicut dicit sapiēs  
 Prou. 10. et. 14. q̄ filius sapiens lætificat patrē  
 suum: sic nō inōgruē dieere possumus, q̄ Xps  
 virginis filius (in quo sunt oēs thesauri sapientiæ  
 & scientiæ dei reconditi vt dī Col. 3.) eam læti  
 ficauit per illam benedictionē copiosissimā quā  
 mundo attulit, iuxta illud Psal. 45. Fluminis im  
 petus lætificat ciuitatem dei: vnde ex impetu flu  
 minis nō solum accepit plenitudinē omnīū gra  
 tiarum, sed et̄ benedictionē honoris & laudis.  
 Primo n. laudauerunt et̄ honorauerunt an  
 geli, quia Angelorum genuit restaurator: iuxta  
 illud Eph. 1. Instaurauit omnia in Christo quæ  
 in cælis, & quæ in terris sunt. Dñs n. Deus in Chri  
 sto instaurasse quæ in cælis sunt: angelos (vt di  
 ximus sup̄ epistola ad Eph.) quia numerum ea  
 dentium Angelorum ex hominibus restituit, et  
 euacuatas sedes impleuit. Sc̄do laudauerunt, &  
 laudant eam homines, quia hominum genuit  
 Saluatorem s̄m illud Luca. 19. Venit n. filius  
 hominis

hominis quærere, & saluum facere qđ perierat. Notandum vterius qđ cum Abrahę pmissū fuerit qđ multiplicandum esset semen eius (dicōdo Gen. 13.) Faciam semen tuum sicut puluērē terrę, etc. & qđ in semine suo benedicendę erant oēs genes, Gen. 23.) innuebatur qđ oēs istę benedictiones in semine suo erant implendę. Ibe neditio scđditatis, beneditio amplificationis filiorū per fidem, & beneditio laudis & honoris quę oēs in benedicta virgine intelliguntur impletę per Xpm, cum dicit ei angelus, Benedicta tu. Notandum vtrimo qđ de Abrahā legiť Gen. 12. Benedicis tibi, quantum ad scđnditatem, & scđnditatis ampliaōem, quia multiplicabo semen tuū, & faciam te in gentem magnā, & eris benedictus. i. laudatus & honoratus ab aliis. Benedicamqđ benedicenbus tibi, etc. Vbi patet qđ benedictionum Abrahę pñt esse participes qui ei benedicunt: qui autē illi maledicūt maledicant. Ita & de hac benedicta virgine est tenendum, qđ illam blasphemauerit, & ei maledixerit, erit maledictus a filio: qui autē benedixerit illi, benedictus p filium suum, & accipiet salutem eternam, sicut illud qđ in persona eius dicit Eccl. 25. Qui gluciant mel. qui me laudat, me honorant, & benedicunt, vitam eternā habebunt. Vt ergo benedictioni sanctissimę virginis possimus esse participes, & in vita eterna regnare cum illa, non cessemus quōdie cū Angelo eam laudare, dicentes: Benedicta tu in mulieribus.

Et benedicti fructus ventris tui. ista est pars tertia principalis Angelicę salutationis, quam in honorem & cōmendationem virginis benedictę addidit beata Elizabeth. vt in principio diximus. In qua, postqđ angelus salutauit gloriosam virginem, nouo nomine, & pluribus priuilegiis illā cōmendando, & hoc quantum ad primam partem: & ecclesia illam salutauit, & implorauit in auxilium suum nomine proprio, & hoc quantum ad partem scđndam illam honorat & laudat Elizabeth ex magnitudine fructus vētris sui, dicens: Benedictus fructus vētris tui. i. ideo ab Angelo bñdicta est appellata in mulieribus, quia est bñdictus fructus ventris tui: nō quia tu benedicta, ideo benedictus fructus ventris tui, sed ideo tu benedicta, quia benedictus est fructus ventris tui, quia puenit te in bñdictionibus dulcedinis. Notandum est autē qđ Spūs sanctus per os beatę Elizabeth, non dicit, bñdictus fructus ventris tui, aut in mulieribus, aut in hominibus, aut in Angelis: sicut de beata virgine dixerat Angelus, Benedicta tu in mulieribus, vt nō in cōparatione hominū & angelorū benedictus intelligeretur, quemadmodum in cōparatione talis benedicta est appellata sanctissima virgo. Sed dictum est simpliciter, Benedictus fructus ventris tui, vt & simpliciter & absolute benedictus intelligeretur, & sine alicuius cōparatione in infinitum benedictus appareret: iuxta illud Apost. Rom. 9.

A Qui est super omnia deus benedictus in secula. Notandum secundo, qđ est multę possunt assignari rōnes, quare iste fructus virginis dictus sit benedictus, triplex est ad pręsens assignabitur ratio. Prima ratio est, quia nobis portauit verā dei similitudinem, quia antea per peccatum fuerat in hominibus obscurata. 1. Ioan. 3. cū apparuerit, similes ei erimus. Secunda ratio, quia vobis nobis largitus est pulchritudinē, cum antea per scđritatem peccati facti essemus immundi oēs. Vnde ipse, qui speciosus est forma patris filius hominum, dicit Petro, Ioan. 13. Si non las uero te non habebis partem meā. Et Paulus de eo dicit Eph. 5. Seipsum tradidit pro ea, i. p ecclesia, vt illam sanctificaret, mundans eam la uacro aquę in verbo vite: vt exhiberet ipse sibi gloriofam ecclesiam, non hāntem maculā, aut rugam, aut aliquid huiusmodi sed vt sit sancta, & immaculata. Quod ininitate cōtingit iustis in hac vita: complenies autē erit in patria. Tertia causa est, quia oēm atulit suauitatem, & salutem. Ioā. 6. Qui manducat meam carnē, habet vitam eternam. Fructus autem Euz primę matris omnium nostrum rōnabiliter non est dictus benedictus fructus, sed fructus scientię mali: quia per scientiam practicam fecit nos scire, & experiri omnia contraria his quę accipimus per Christum benedictum fructum. Primo fecit nos dissimiles deo, & non solum de corporali paradiso eiecit sumus, sed (iuxta illud Luc. 15. Perrege profectus est in regionem longinquā) & nos in vallē dissimilitudinis ambulantes, recessimus a deo salutaris nostro. Secundo per fructum Euz facti sumus turpes, non solum quia nudos nos cognouimus, sed etiam quia cecidimus in scđritate peccati: ut verum sit quod dicit Iob. 25. Ecce Luna non splendet, & Stellę non sunt mundę in conspectu dei. Quanto magis homo putredoret filius hominis uermis? Et illud Isaię. 64. Et facti sumus vt immundi oēs nos, & quasi pānus mēstruatę, vniuersę iustitię nostrę. Tertiō, ex hoc fructu amaritudinem suscepimus dolorem, & mortem, sicut qđ illi fuerat dictum Gen. 2. In quacūqđ die comederis, morte morieris etc. Vel possumus aliter dicere, qđ ideo dicitur est benedictus, primo, quia benedictus fuit in de a patre cęlesti gratis, omnibus plenus, sicut qđ dicit Ioan. 1. Vidimus gloriam eius gloriam quasi vniuenti a patre, plenum gratię, & veritatis. Et in tantum fuit benedictus, & gratis, & benedictionibus plenus, vt in illo posuerit deus benedictiones omnium nostrorū. Vnde Paulus Eph. 1. Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cęlestibus in Christo. Secūdo, quia benedictiones nostras, quos in ipso posuit pater, ad nos portauit, sicut qđ Abrahę promissum fuerat, Gen. 23. In semine tuo benedictus omnes genes. Et ideo hic benedictus fructus, uoluit maledictus reputari, & in cruce pendere, vt be

nedictionem nobis donaret, & liberaret a maledictione iuxta illud Gal. 3. Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum. I. sustinuit supplicium pro nostris peccatis, quod supplicium ideo dicitur maledictum, quia scriptum est: Deut. 21. Maledictus omnis qui peccat in ligno. Quia n. qui pro nobis est passus, venit ex maledictione. Erta pro nobis factus est maledictus, ut Apostolus addit, ut nos a maledictione liberaret, & benedictione Abraham. Et illam qua dictum est, Gen. 12. In semine tuo benedicetur oēs gentes: accipimus per fidem. Tertio dicitur est benedictus, quia cum nobis per dei benedictionem meruerit regnū cęlorum, tanquā a dño benedictos quondam vocat ad possessionem illius Regni, Mat. 25. Venite benedicti patris mei ad possidendum paratū vobis regnū a constitutione mundi. Et in die iudicii ad illam eternam benedictionem & perpetuam gloriam oēs assumet. Ad clariorem in intelligentiam dicitur, ut sciamus quomodo huius fructus benedicti benedictionē habere possumus, est notandū, qđ tripliciter incurrimus maledictionem dei. Primo per incredulitatē, Christi verbum nō audiendo, & illi non assensendo. Deut. 18. Qui autem verba eius. i. Christi, que loquetur in nomine meo, audire nōauerit, ego vltor existam. Et Marc. 16. Qui non crediderit cōdemnabitur. Secundo per illicitū a laude, & confessione, Gen. 12. Maledicti maledicentibus tibi. Et Mat. 10. Qui negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram pte meo qui in cęlis est. Tertio, incurrimus in maledictionem dei ppter cessationē a bonis operibus. Deut. 18. Si audire nolueris vocem dñi dei tui, ut custodias & facias omnia mandata eius & cęrimonias quas ego pręcipio tibi hodie, veniens super te omnes maledictiones istar, etc. Et cap. 27. Maledictus omnis qui non permanet in sermōibus legis huius, nec eos opere perficit, & dicit omnis populus. Amen. Et sicut tripliciter incurrimus in maledictionem dei, ut iam declarauimus, ita & tribus modis possumus huius fructus benedicti benedictionem accipere. Primo per fidem. Gal. 3. Qui ex fide sunt, benedictor eum fideli Abraham. Et post aliqua: Concluse scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide de Iesu Christi daretur credentibus. Secundo per confessionē & laudem. Genes. 12. Benedicentibus tibi, qui benedixerit tibi, erit ille benedictus. Math. 10. Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo qui est in cęlis. Tertio per opera bona, obseruando pręcepta. Ioan. 13. Beati eritis si feceritis ea. Et Mat. 25. Benedictos, & heredes benedictionis ad possidendum regnū appellat eos qui bona egerunt, dicendo: Venite benedicti patris mei ad possidendum paratum vobis regnū a constitutione mundi, quia exiitui, & dedistis mihi māducare stiuū, & dedistis mihi bi

bere, etc. Hic est ille fructus cui benedixit pater, Prouer. 10. Benedicō domini super caput iusti. Eph. 1. Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos in omni bñdictione sp̄iali in cęlestibus in Christo, etc. Illi benedixerunt Angeli, Apoc. 7. Benedictio & claritas, & sapientia & gratiarum actio, honor, virtus, & fortitudo deo nostro in secula seculorum. Amen. Benedixit Simeon: Luc. 2. Be nedixit deū Simeon, & dixit. Nūc dimittis seruum tuum domine, etc. Benedixerunt p̄ populū Ioan. 12. Benedictus qui venit in nomine domini. Igitur ut benedictionē eius accipiamus, nos illum quoq; benedicimus, de quo ecclesiā canit qđ uens maledictiōem dedit benedictionē, & cōfundēs mortem donauit nobis vitam sempiternam. Hęc autē omnia que exposuimus in laude benedicti fructus sanctissimę virginis, in virginis cōmendationem debent intelligi, qđ beata Elizabeth intelligere offendit, cum non solū & simpli dixerit Benedicite fructus, sed ipsam virginem exaltdo addidit: Ventris tui. In hoc enim maxime cōmendatur Maria, qđ non minorem, neq; equalē, sed in infinitum, se ipsa mēliorem genuit filium: a cuius bñdictionis abundantia, super omnes creaturas benedictionibus est repleta. Ad honorem igitur filii, & ad cōmōdationem matris, cum beata Elizabeth quondam debemus dicere: Benedicite fructus ventris tui. **TERTIUS.** Ista est quarta, & vltima pars Angelicę salutationis, quam addidit Ecclesiā: in qua, postqđ Angelus virginem nouo nomine saluta uit quoad primam partem, & Ecclesiā saluta uit illam nomine proprio quo ad partem secundā, & Elizabeth eam cōmendauit per benedictum fructum ventris sui quoad partem tertiam, ecclesiā catholica illam tanqđ reginam, aduocaram, & mediatricem nostram apud Deum, inuocat in auxilium nostrum. Et duo scit, quia primo speculat proprium nomen fructus benedicti, ventris virginis Marie. Secundo ipsam virginē implorat in auxilium. Secunda ibi saluta Maria. **J** Dicit ergo, **TERTIUS.** merito i beata Elizabeth, fructus ventris tui sanctissimę virginis, dicitur est benedictus quia talis fructus est Iesus, per quem oēs & benedicuntur, & saluantur. Ad cuius intellectum est notandum, qđ benedictus fructus Marię virginis voluit proprio nomine dici, **TERTIUS,** ut nobis non solum innotesceret ipsam esse fructum benedictum, sed etiam ut ex intelligentia ipsius cognosceremus de suo nomine verum esse quod legitur Cant. 1. Oleum eiusum nomen tuum: propter multa beneficia que a deo in benedicto hoc nomine conceduntur hominibus. Que nobis facile parere poterunt, si olei usum, cui hoc sanctissimū nomē cōparatur, cōsideremus. Oleo. n. & si p̄ multa, specialiter in ppter tria, ut cōsueuimus. Primo, cę voluptatis & deliciarum. Sed o, & ad cōstmadā corporis mēbra, & ad vires recuperandas. **TERTIUS,** ad

Israh. 10.

figa d medēda vulnera. Primo igit vimur oleo  
 cā voluptatis & delictarū, vt corpora sic inu-  
 cta habeant maiore grām. fm q legitur de Iu-  
 dith vidua q̄ exiura ad Holofernem principē  
 militie Assyriorū pro liberatione genis suæ, q̄  
 vixit se myrto optimo. i. vnguēto myrri, vt ma-  
 iorem haberet grām ad capiendū illum in oculo  
 lis. Et in P̄sal. d̄. vt exhalaret faciem in oleo. Et  
 P̄sal. 44. Vixit te deus deus tuus oleo lētiæ. Se-  
 cūdo vimur oleo ad cōfirmandas vires corpo-  
 ris, & recuperandas, vt in athletis est maolēstū,  
 qui anteq̄ prælicetur inunguntur, vt robusti-  
 res euadant & firmiores: & post certamē, vngun-  
 tur iterum ad vires lassas restituendas. De virtū  
 cōfirmatione legit in P̄sal. 103. Caro mea im-  
 murata est. i. deteriorata, pp oleum. i. pp defectū  
 olei, quia multo tpe non sum vinctus ad corporis  
 cōfirmationem. De virū autē restauratione  
 legit. 2. Par. 18. de habitatoribus Samariæ, qui  
 ex Iudæa captiui di. cū fuerant, q̄ cum veltissent  
 eos, & refecissent cibo ac potu, vniuersos pp la-  
 borem, & adhibuissent eis curam; quicq̄ am-  
 bulare non poterant, & erant imbecillo corpo-  
 re, imposuissent eos iumentis, etc. Tercio, vimur  
 ad medenda vulnera: iuxta illud Isaiæ. 1. Vul-  
 nus, & liuor, & plaga tumens nō est circumliga-  
 ta. nec curata medicamine, nec fota oleo, etc. Luc.  
 10. Samariæ natus aut infudit in vulnera eius oleū  
 & vinū. Iuxta hunc triplicē olei vsū, triplicem  
 nominis benedicti Iesu fructus, & effectū pos-  
 sumus declarare. Primo quia nos lēgicā. Secūdo  
 quia corroborat & restaurat. Tercio & vltimo,  
 medetur, & sanat. Primo ergo lēgicā, fm illud  
 Angeli Luc. 2. Ecce. n. euāgelizō vobis gaudiū  
 magnum qd̄ erit omni populo: & cām gaudiū  
 subdēs dicit. Quia natus est vobis hodie Salua-  
 tor, qui est Christus dñs. Ipse. n. lactificat iuueo  
 tutem nrām, vt legitur P̄sal. 42. Vnde et d̄ cō-  
 formiter in euāgelio: Ioā. 20. Gauisunt disci  
 puli, viso dño. Secūdo corroborat & restauro-  
 rat: vnde de apostolis legitur, quia in hoc nomi-  
 ne corroborant, omnia superabant aduersa, iux-  
 ta illud Mar. 16. In nomine meo demonia eie-  
 cient, etc. Et de omnibus qui vires amiserant, &  
 postea a domino sunt sanati, dici pōt q̄ in hoc  
 nomine restaurati fuerunt, fm illud Petri, Act.  
 3. In nomine Iesu Christi Nazareni surge &  
 ambula: & apprehensa manu eius dextera, alle-  
 uauit eum, & proonus con solidatæ sunt bases  
 eius, & plantæ. Tercio medetur & sanat: & ideo  
 dicitur est Iesus. i. saluator, quia nos saluat. Vnde  
 Math. 1. Vocabis nomen eius Iesum. Ipse. n.  
 saluum faciet populum suum a peccatis eorū.  
 Luc. 19. Venit. n. filius hominis querere & sal-  
 uum facere quod perierat. Actorum. 4. Nō est  
 aliud nomē sub quo datum hominibus, in quo  
 oporteat nos saluos fieri. Notandum autem qd̄  
 duplex est salus. vna particularis, alia vniuersalis.  
 Vel aliter, vna corporalis & sp̄alis, alia sp̄alis  
 & æterna. Christus autē non ideo Iesus est dñs

A ctas, quia salutem tribuat particulare corporale  
 & temporalē, sicut aliqui hoc nomine appellati  
 fuerunt in veteri testamento, quī huius benedi-  
 cti fructus fuerunt figura, vt patet de Iesu filio  
 Naue, quia temporalē salutē illi populo acqui-  
 sterunt. Sed ideo Iesus est dicitur, quia salutē da-  
 turus erat spiritualē, & æternā. Et ideo signan-  
 ter dixit Angelus, Math. 1. Saluum faciet popu-  
 lum suū a peccatis eorum. T tripliciter vero po-  
 pulum suum saluat a peccatis eorū. Primo me-  
 dicinam salutariē preparando, quod fecit quan-  
 do sanctissima inebuit sacramenta, quorū insi-  
 rationem adhibuit, Luc. 10. Samaritanus au-  
 rē, etc. Et appropians alligauit vulnera eius, i. o-  
 fundēs oleum, & vinum, etc. Quē omnia sacra  
 exierunt a latere dñi nostri Iesu Christi, & a sua  
 passione omē efficaciam acceperunt, qm̄ (sicut  
 dicit Ioan. cap. 19. vnus militū lancea latus eius  
 aperuit, & cōtinuō exiit sanguis & aqua. Sicut  
 autē sacramenta omnia septem, quę a Christo  
 in medela vulnerum nr̄orum oōbis sunt prepa-  
 rata, vt ex sacra scriptura est manifestū. Primum  
 est baptisum, de quo Ioan. 3. Nisi quis renatus  
 fuerit ex aqua & sp̄s sancto, non inerat in re-  
 gnum cęlorum. Scd̄m est cōfirmatio, de qua  
 Mat. 19. sub quadā figura d̄. Tūc oblati sunt ei  
 patuuli, vt manus eis imponeret & oraret, etc.  
 Et cum imposuisset eis manus, abire inde. Et in  
 actibus Apostolorū legitur, qd̄ Apostoli impos-  
 nebant manus super eos qui baptizati erant in  
 nomine dñi Iesu, & accipiebant sp̄m sanctum.  
 Et de Paulo legitur Act. 19. qd̄. Cum imposu-  
 isset illis manus, venit sp̄s sanctus super eos. Ter-  
 tium est Ordo sacer, de quo Ioan. 20. Accipite  
 sp̄m sanctum, quorum remiseritis peccata, re-  
 mittuntur eis, & quorū retinueritis retenta erūt  
 vbi dedit eis auctoritatem ligandi & soluendi.  
 Et Math. 16. Hoc facite in meam cōmemorati-  
 onem, vbi dedit illis auctoritatem cōficiendi  
 sacm̄ Eucharistię. Quartum est penitentię, de  
 qua d̄ Ioan. 20. Accipite sp̄m sanctum, quorū  
 remiseritis peccata remittuntur eis, & quorū  
 retinueritis retenta erunt: vbi cum sacerdo-  
 tes instituant iudices & arbitri peccatorū, ma-  
 nifestum est quia iudicant, & recte absolute nō  
 pōt, nisi cognoscāt omnia peccata, & grauiter  
 tem eorū: quare qui ab eis absolui volunt, tenē-  
 tur illis denunciare peccata sua in confessione,  
 Quintum est sacm̄ Eucharistię, quod Ioā. 6.  
 distulit est predicari. Et Mat. 26 legitur in stans  
 rum, cum d̄: Accipite & manducate. Hoc est cor-  
 pus meum. Hoc facite in mei cōmemorationem.  
 Sextum est Matrimonium, de quo Math. 19.  
 Quos deus coniunxit, homo nō separet, etc. Et  
 Septimum & vltimū est vinctio extrema: de qua  
 d̄ Mat. 6. qd̄ Apostoli vngabant oleo multos  
 egrotos, & sanabantur. Et Iacobi. 5. Infirmatur  
 quis in vobis? Indocet presbyteros Beccese, &  
 orent super eum, vngentes eū oleo in nomine  
 dñi, etc. Secūdo sanat nos quotidie morbu ex-

pellendo. I. remittendo nobis peccata. que morbum sūt anime nostræ. Propter hoc nos quotidie in orōne dicere docuit: Matth. 6. Dimitte nobis debita nostra. etc. Propter hoc et dixit p̄ prop̄ heram. In quacūq; hora ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius nō recordabor amplius. Tertio & vltimo nos sanabit, perfectā salutem nobis in patria conferendo, s̄m illud P̄sal. 137. Gratiam & gloriam dabit dñs. Et illud Apostoli Rom. 6. Gratia autē dei vita eterna. Hic autem salutem nobis applicare possumus per fidem, sp̄m, charitatē, bona opera, & vsū sacramentorū, vt supra diximus de benedictiōe illius. Deinde cum dicit.

sancta Maria mater dei. Postq̄ specificauit proprio nomine benedictum fructum ventris ipsius, illā incipit implorare in auxilium suum. & tria facit. Primo implorat eam proprio nomine, & nomine qd̄ os domini nominauit. Sedo specificat petitionem suā. Tertio & vltimo manifestat quo tpe, & quanto tempore, cupiat exaudiri. Secūda ibi Oīa pro nobis. Tertia ibi Nunc & semper. Dicit ergo. O sancta. i. deo sanctificata, & terris eleuata, Maria. i. stella maris i. deo illuminata, & illuminatrix nostra, nra dña, & mare amarum, nras auferēs amaritudines: qd̄ facile patere pōt, quia es mater dei, regina cęli, Dña mōdi pura (supple) audi nos, suscipe deprecationē nostrā, & concede qd̄ tibi te deuotissime petimus. Notandum primo qd̄ Ecclesia benedictam virginem implorādo, vocat ipsam, sanctam: qd̄ tripliter de illa verificari pōt, iuxta triplicē intercessionem huius nominis. Sanctus. S. c̄tus. n. (vt super dominica orōne diximus) primo dē idem qd̄ agios. i. sine terra. Scdo, sanctus. idem est qd̄ mundus. Tertio, idem est qd̄ firmus, & quasi sanatus. Primo ergo Maria rōnabiliter d̄r sancta ab ecclesia, quia i. terra fuit semper eleuata & ab affectibus terrenis remotissima, adeo vt sic ut Paulus dicebat de cōuersatione iustorū ad huc in terris uiuentium, Nostra autē cōuersatio in cęlis est: ita & de benedicta hac virgine dici potest. Quæ cum meruerit i. dño eleuari super choros omnium angelorum, s̄m illud ecclesie. Exaltata est sancta dei genitrix sup choros angelorum & p̄c̄m in patria correspondeat merito in via: sequit̄ qd̄ dum uiuere sup omnes alias creaturas fuit i. terrenis affectibus separata: vnde sancta est dicta. i. sine terra, i. terrenis eleuata. Secundo et̄ sancta est dicta rōnabiliter put sanctum, est idem qd̄ mundum: fuit. n. hæc sanctissima virgo munda ab omni labe peccati aetualis (vt iam diximus) & i. peccato originali fuit m̄data anteq̄ nata, adeo vt verissime de ea intelligatur illud Cant. 5. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Tertio est etiā sancta, vt sanctum est idem qd̄ firmum: quia ipsa fuit firma & stabilis in sanctitate, adeo vt per totam vitam suam nunq̄ peccauerit, & de ea verificetur illud P̄sal. 45. Sanctificauit. i. firmavit & sta-

bilitauit in sanctitate, tabernaculum suum altissimus. Notandum secundo qd̄ est dicta p̄prio suo nomine Maria, vt sic proprio nomine implorata, se flecteret ad suscipiendā deprecationē nostram. Qualiter autē interpretatur hoc nomē, & quos beneficia nobis cōferat in inuocacione huius nominis, supra dictum est. Notandum tertio, qd̄ quia aliquis dubitare posset qd̄ in nomine huius sanctissime virginis, tanta & talia beneficia nobis conferantur, quanta & qualia in præhabitis cōmemorauimus, & quia et̄ contingere posset qd̄ orando minus se cōmitteret auxilio eius, ideo ecclesia addit (Mater dei) vt cum eam quam salutamus & inuocamus, matrem dei esse audimus, speremus & credamus qd̄ omnia ad salutem necessaria, nobis impetrat̄ i. filio. Notandum deniq; qd̄ cum d̄r Virgo Maria mater dei, non ita debet intelligi qd̄ sit i. muliere genitus deus in quantum Deus, cum hoc sit omnino falsum. Sed est genitus in quantum homo, iuxta illud Pauli Rom. 1. Factus est ei ex femine Dauid, s̄m carnem. Tamen quia diuinitas in vnitate suppositi est n̄r: humanitas coniuncta, ita vt ppter duas naturas, diuinā s̄. & humanam dicitur verus deus, & verus homo Iesus Christus: ideo ppter hanc vnitatem suppositi licet sit genitus in quantum homo & virginis filius, dicit̄ etiam conceptus & natus deus, & filius mulieris, s̄m illud Apost. Gal. 4. Misit filium suū factū ex muliere, etc. Et sic patet qd̄ sc̄us virgo benedicta rōnabiliter d̄r mater hominis: ita & propter vnitatem suppositi, d̄r mater dei. Deinde cō dicit. Ora pro nobis peccatoribus. Specificat petitionem suam, in qua querit qd̄ ipsa virgo benedicta oret pro nobis. Continuet ergo sic: Bene dicta est qd̄ sis sancta, hoc est: i. terrenis eleuata, & ab omni labe peccati munda, & bene dicta es Maria. i. stella illuminata, illuminatrix, & domina nra, quia es mater dei, mater omnium bonorū, & nullius egens quā cum talem agnoscamus, & nos simus multis peccatis, & miseris pleni, ad te recurrimus tanq̄ ad aduocatam, & matricē nostram, dicentes: (Ora) deum patrem, deū filium, & deum Sp̄m sanctū (pro nobis) nō nos ipsos iustificatibus, aut dignitatem nrām preferentibus, sed (pro nobis peccatoribus) peccata nrā confitentibus, & tuam intercessionē, & dei misericordiam implorantibus. Notandū autē ad maiorem dictorū intelligentiā, qd̄ animæ sanctorum cognoscunt particularia in mundo existentia, & audiunt nostras orationes. Hoc autem est manifestum in diuinitate illo in Inferno posito, quod (vt legitur Luc. 16.) Abraham, & Lazarus recordati sunt se habere quinq; fratres: qd̄ esse nō posset sine cognitione particularium. Quasi autē illa cognoscant, nō est præsentis speculationis sed hoc declarabimus si cōtinget nos scribere super quarto sententiarum. Notandū vterius, qd̄ sancti in patria existentes, nō solum nos in particulari audiunt & cognoscunt,

scunt, sed etiam de nostra multiplici miseria nos liberare cupientes, orant deum pro nobis, iuxta illud. s. Mach. vltimos. Hic est qui multum orat pro populo & vniuersa sancta ciuitate Ieremias propheta Dei. Et tñ in illo tpe Ieremias mortuus erat. Et huius sententiæ rōnem adducit Hieronymus cōtra vigilantiū, dicens: Si Apostoli, & martyres adhuc in corpore constituti, qñ pro se adhuc debent esse solliciti, pro aliis orant quanto magis post coronas, victorias, & triumphos: Stephanus. n. imitator dñi fuit, & primus in Christo martyr pro persecutoribus viuens veniam deprecatus est: nunquid postq̄ cū Christo esse ceperit minus valebit? Paulus ducentas & septuaginta sex animas sibi adhuc viuenti cōdonatas in nauis testatur, at postq̄ cū Christo regnat, nunquid iam ora clausurus est? Notandū tertio q̄ quia sancti cognoscunt indignitatem nostram, & in charitate confirmati orant pro nobis, ideo a nobis sit inuocādi in necessitatibus nr̄is, vt cum indigni sumus accedere ad dñm sine tunc la charorum amicorū suorū, ipsi pro nobis intercedere dignentur. Vnde apud Iob, 1. dñi Vo ca ergo si quis est qui tñdeat, & ad aliquem sanctorum cōuertere. Cum ergo sancti nos audiāt & cognoscāt, orent pro nobis, & a nobis in nostris necessitatibus sint inuocādi, quia benedicta virgo inter oēs sanctos, & Angelos, maiorem charitatem habet, & maiorem gloriā, quia electa est super choros angelorum ad cęlestia regna, ideo rationabiliter ad illam recurrimus, vt oret pro nobis. Ad maiorem tñ intelligentiam dictorum est sciēdum q̄ inter alia duo sunt nobis necessaria ad hoc q̄ virgo Maria, & alii sancti pro nobis intercedere dignentur. Primū vt cum humilitate nr̄am agnoscētes indigentiam, suū auxilium imploremus, iuxta illud Eccl. 35. Oratio humilitatis se nubes penetrabit, & donec propinquet nō consolabitur, & non discedet donec altissimus aspiciat. Hęc humilitas insinuat cum dñ. Ora pro nobis, non iustis, sed peccatoribus. De hac autē humilitate & de aliis virtutibus quarū ipsa est fundamentū, ita loquitur Augustinus: Inter hęc igit̄ fratres, cū toto mentis affectu beatissimę virginis nos intercessionis,

bus cōmittamus, oēs eius patrocinia omni niu imploremus, vt dum nos supplicii eā obsequio frequentamus in terris, ipsa nos sedula prece cōmendare dignetur in cęlis. Neq̄. n. dubiū quę meruit pro liberandis proferre precium, posse quę omnibus liberatis rependere suffragium. Sed quid nobis prodest hanc interpellare vocibus, nisi et humilitatis eius exempla teneamus? Secundum est imitatio illorum, fm̄ illud Aposto. 1. Cor. 4. imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Vñ Augustinus in quodā Serm. dicit. Nos vero fratres charissimi si ad cōfortiū scōrū martyrum peruenire volumus, de imitatione martyrum cogitemus. Debent .n. in nobis aliquid suę virtutis recognoscere, vt pro nobis dignentur dño supplicare. Vltimo cum dicit. *Nunc & semper.* Manifestat quo tpe, & quanto tēpore cupiat exaudiri, dicens (Nunc & semper) Quasi diceret, tria sunt quę nos grauāt, & in bene agēdo nos impediunt, a quibus omnibus cupimus liberari. Primum sunt mala præterita & perpetrata peccata. Secundū, sunt præsentēs necessitates nos grauantes, sive sp̄siales sive corporales. Ora igitur pro nobis peccatoribus (nunc) vt scilicet liberemur a malis omnibus præteritis, & nobis subueniatur in præsentibus necessitatibus. Tertium vero malum nobis præsens, sunt futura pericula in quibus inuolui possemus ratione vigorose tentationis, & multiplici nr̄æ imperfectiōis ideo ora pro nobis peccatoribus (semper) .i. quādiu sumus in hoc mundo ne quandoq̄ a tentatione superemur. Notandum autem q̄ alii dicunt (Nunc & in hora mortis nostrę) quod ita pot̄ intelligi, q̄ cum per omne tēpus vitę nostrę indigemus diuino auxilio, & sanctorum intercessione, hoc maxime egemus in fine vitę, quando nobis imminet periculum mortis quia cum aduersarius noster Diabolus semper circuat, quærens quem deuoret (vt legitur. 1. Pet. 5.) hoc maxime facere dicitur in fine vitę, vt in damnationem nos ducat. In fine additur. Amen. Id est, ita fiat, sic nobis concedat dominus. Et in hoc terminatur sententiā salutationis Angelicę.

Serm. 1. de S. Laurētio, qui est. 30. de Sanctis.

Ser. 2. de Asseump. qui est 35. de Sanctis.

F I N I S.

# D. AEGIDII COLUMNII

Romani, historicus Archiepiscopi, et Primas  
tus Aquitanie, Ordinis fratrum Eremitas  
rum Sancti Augustini, doctas  
vis clarissimi,

## TRACTATUS DE CORPORE CHRISTI,

Nunc in lucem editus.

Equitibus à Dominis & amicis, qui euis occupa-  
ri nostra Theoremata de Corpore Christi le-  
gere nō p̄t, vt sub bre-  
ui sermōe & plano ex-  
ponētē quę s̄m sacram  
scripturam sunt à nobis  
credenda de Corpore

Xpi & q̄to in disponendo nos ipsos ad susce-  
ptionem eius habere debeamus: proposui Tra-  
ctatum cōponere, in quo ostendā quę de Cor-  
pore Christi s̄m sacram paginam ponat fides  
catholica: et quomodo nos disponere oport-  
reat, vt Eucharistię sac̄m non ad iudiciū sed ad  
salutem suscipiamus. Ad cuius euidentiā aduer-  
tendum est, q̄ de sac̄o Eucharistię auctoritates  
sac̄ę paginā loquunt̄ quantum ad quinq; vis  
delicet. q̄um ad contentum, q̄ram ad figurā,  
quantiū ad significatā in sac̄o, quātiū ad effectū  
sacramenti, & quantum ad vsum illius. Ex parte  
autem suscipiētiū ipsam sac̄m, loquitur sac̄a  
scriptura de dispōne faciēda pp̄ dignā & saluta-  
rē illius suscepiōnē. ¶ Secūdu ista sex quę nū-  
rauimus, volumus facere sex in Tractatu isto de  
sacramenti quorum quinq; erunt ex parte sa-  
cramenti, sextum vero erit ex parte ipsorum su-  
scipiētiū. Primo tractabimus de contento in  
hoc sacramento, vt inde appareat veritas sacra-  
menti. Secundo ostendemus, quomodo hoc sa-  
cramentum in veteri testamēto fuerit figuratū.  
Tertio declarabimus huius sac̄mēti significatā.  
Quarto videbimus, qui sint effectus ipsius.  
Quinto dicemus de vsum eius q̄ sit. Et in his quinq;  
terminabitur summa eorum quę à nobis sunt  
credenda de sac̄o Eucharistię, s̄m sententiā  
sac̄ę scripturę. Sexto & vltimo tractabitur de  
p̄paratione requisita ex parte nostri, vt dignē  
cōmunicemus: & in hoc terminabit Tractatus  
iste. ¶ Circa primū, est sciēdum, q̄ cōtentum in  
ipso sacramento, est verum corpus Christi, qd̄  
formatum est ex sanguinibus Virginis, qd̄ de  
Virgine traxit, quod in cruce pependit, qd̄ fuit  
pro redemptione totius generis humani immo-  
larum. Quod patere p̄t multis auctoritatibus  
sac̄ę scripturę. D̄. n. Matth. 26. Cęnantibus

autem eis, accepit 185VS panem, & benedixit  
ae fregit, deditq; discipulis suis, & ait, Accipite, &  
comedite. Hoc est corpus meum. Idem habet  
Mar. 14. Manducantibus illis, accepit Iesus pa-  
nem, & benedicens fregit, & dedit eis, & ait; Sus-  
cite, hoc est corpus meum. Legitur hoc idem  
Luc. 22. vbi d̄. Et accepto pane, gratias egit,  
& fregit, & dedit eis, dicens, Hoc est corpus meū,  
quod pro vobis tradetur: hoc facite in meā cō-  
memorationem. Et. 1. Cor. ii. d̄. Ego, n. accipi d̄  
dño, quod & tradidi vobis: quoniam d̄ f̄s Iesus  
in qua nocte tradebat, accepit panē, & gratias  
agens fregit, & dixit, Accipite & māducate: hoc  
est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc  
facite in meam cōmemoratiōnē. Et Ios. 6. leḡit,  
Caro mea est pro mundi vita. Quod debet in-  
telligi nō solum de manducatione spirituali, &  
de morte quam s̄m carnem assumptam passus  
est dei filius, sed etiam s̄m māducationem sacra-  
mentalem, in qua nobis datur vera caro Iesu  
Christi. Vltimo habet. 1. Cor. 10. Calix benedi-  
ctionis cui b̄s dicimus, nonne cōicatio sanguinis  
Xpi est? Et panis quē frangimus, nōne cōicatio  
e corporis Christi est? Ex quibus patet absq; vlla  
figura aut similitudine vel parabola q̄ in hoc sa-  
cramento continetur verum corpus Christi, vt  
ante dicebamus. Ex hoc autē contento, sac̄m  
istud diuersa fortitur vocabula. Dicit̄ n. primo  
Eucharistia, id est, bona gratia, in quantum conti-  
net illum, de quo d̄ Eph. 7. obtulit sese in p̄s̄m  
pro nobis oblationem, & hostiam deo in odo-  
rem suauitatis. Secundo d̄ Synaxis i. adunatio,  
vel cōgregatiō, in quantum continet illum, de quo  
d̄ Eph. 1. Ipse. n. est pax nostra, qui fecit vtrāq;  
vnum. Et Ioan. 12. Christus mortuus erat nō  
sōlū pro gente, sed vt filios dei qui dispersi erāt  
cōgregaret in vnum. Tertio & vltimo d̄, Via-  
ticum, in quantum cōtinet illum qui de seipso di-  
xit, Ego sum via, veritas, & vita. Vnde & hoc sa-  
cramentum instituit eum esset trāsitus de hoc  
mundo ad patrem, vt d̄ Ioan. 13. Vnde & q̄  
ex hoc mundo transeunt, hoc cibo, quasi viatico  
confortantur, sed m̄ quod figuratiue legitur de  
Eliā. 3. Reg. 19. Ambulauit in fortitudine cibi  
illius vsq; ad montē Dei Horeb. Et sic pater de  
primo. ¶ Declaratio quid cōtineat in hoc sac̄o,  
& q̄ ex contento, varia foris vocabula, qd̄ pri-  
mo loco diximus faciēda volumus ostendere,  
quomodo variis figuris in veteri Testamento  
fuerit figuratum. Ad cuius euidentiā aduertē-  
dum q̄ huius sacramenti diuersę figurę p̄ces-  
serunt, secūdu q̄ diuersi mode considerari po-  
tēt. Primo p̄t considerari vt est oblatio quę  
dam: & vt sic, figuratum est in oblatione Melchi-  
sedec, de quo d̄ Gen. 14. q̄ obtulit panem & vi-  
numerat. n. sacerdos dei altissimi. Et p̄pter hoc  
de Christo d̄, Psal. 109. Tu es sacerdos in q̄ter-  
num sc̄dm ordinem Melchisedec. Figuratur et̄  
vt oblatio quędā est, pro omnes oblationes ve-  
teris testamēti, quę oēs ordinabantur ad istā  
de-

100. 14.

de qua dicitur, Heb. 10. Vna. n. oblatione consuma-  
uit in sempiternum sanctificatos. Secundo cōs-  
deratur ut hostia: est sacrificium, & sic fuit p̄figu-  
ratur in agno paschali, de quo dicitur Exodi. 12.  
Erit agnus absq̄ macula, masculus anniculus,  
etc̄t. (postea subditur.) Immo labiq̄ eum vn̄s  
uerſa multitudo filiorum Israel. etc̄t. Et vn̄uer-  
ſaliter omnia sacrificia veteris testamenti, vn̄us  
huiusmodi sacrificii figura fuerunt, sicut dicit  
Col. 2. Quæ sunt ymbra futurorum. Et Hebr.  
10. Vmbra h̄ns lex futurorū bonorum. Ter-  
tio considerari potest in quantum est spiritualis  
cibus, & cœlestis: & ita p̄figuratum est per Mā-  
na d̄ domino datum filiis Israel in deserto, ut ha-  
betur Exodi. 16. & Num. 11. Hęc autē figura sa-  
cramenti expressa v̄t. Primo, quantum ad spes-  
ciem, quia dicitur panis, iuxta illud Psal. 77. Panem  
cœli dedit eis, panem angelorū manducauit ho-  
mo. Et dominus carnem suā panem dicit, iuxta  
illud qd̄ habet Ioa. 6. Panis, quem ego dabo vo-  
bis, caro mea est pro mundi vita. Secundo quā-  
tum ad originem. De hac. n. figura dicitur sapiē-  
tiaz. 16. Panem de cœlo p̄stitisti eis sine labo-  
re, omne delectamentum in se habentem. De  
figurato vero dicit Ioa. 6. Ego sum panis viuis  
qui de cœlo descendit. Tertio quantum ad eos,  
quibus datur. Sicut. n. manna datum est filiis Israel  
post transitum maris Rubri, ita & iste sp̄ialis  
cibus non datur nisi post baptismum, cuius figu-  
ra mare rubrum p̄cessit, iuxta illud Apost. 1.  
Corin. 10. Patres nostri oēs sub nube fuerunt,  
& oēs mare transierunt, & oēs in Moyse bap-  
tizati sunt in nube & in mari. Et post hæc verba  
subditur de figura huius sacramenti, Et oēs eā-  
dem escam spiritualem manducauerunt, & oēs  
eundem potum spiritalem biberunt. Quarto,  
quantum ad murmuratiōē. Dicitur Num. 11. q̄ fi-  
lii Israel murmurauerunt de manna sibi exhibi-  
to, dicentes: Anima nostra arida est: nihil aliud  
respiciunt oculi nostri nisi manna. Simile habe-  
tur Ioa. 6. Litigabant ergo iudæi ad inuicem  
dicentes, Quomodo pot̄ carnem suam nobis  
dare ad manducandum? Quarto pot̄ conside-  
rari, in quantum hoc sac̄m cōmissum est dispen-  
sationi sacerdotum, qui tunc sunt ordinati sc̄m  
claus ecclesie, quas Iesus Christus cōcessit apo-  
stolis, & or̄q̄ successoribus. Et s̄m hūc modum  
fuit p̄figuratum per panes. propositionis, de  
quibus habetur Exodi. 25. Et pones supra men-  
sam panes propositionis in cōsp̄ctu meo semp̄.  
De quibus panibus dicit Mar. 2. quod non licebat  
eos manducare nisi solis sacerdotibus. Quinto  
consideratur hoc sac̄m, in quantum est spiritua-  
le viaticum: & ita fuit p̄figuratum in pane, in  
cuius fortitudine ambulauit Elias vsq̄ ad mons  
cē dei Horeb. 1. Reg. 19. Et sic patet de sc̄cto.  
¶ Ostēso quō variis figuris fuit hoc sac̄m p̄-  
figuratum in veteri testamento, & hoc quantū  
ad sc̄m volumus videre tertium, videlicet, quæ  
sunt significata huius sacramenti. Ad cuius intel-

ligentiam est sciendum q̄ per hoc sac̄m diuer-  
sa nobis repræsentant. Primo dicitur q̄ est quoddā  
memoriale representans passionem Christi, &  
verum eius corpus in quantum continet ipsum.  
Vnde dicitur Luc. 22. Hoc facite in meā cōmemo-  
rationem. Et 1. Cor. 11. Quotiescūq̄ mandu-  
cabis panem hunc, & calicem bibeis, mortem  
dñi annuntiabis, donec veniat. Sc̄do rep̄ntat  
corpus Christi mysticum & congregationem  
fidelium, prout habet aliquā similitudinē cum  
eo. Quia sicut ex diuersis vuarū grans vinum  
confluit, & ex diuersis grans frumētī vnus pas-  
nis efficitur: sic ex diuersis & multis fidelibus cō-  
stituitur ecclesia & efficitur corpus Xpi mysti-  
cum, qd̄ est cōgregatio christianorū iuxta illud  
Apost. 1. Cor. 10. Vnus panis, & vnus corpus  
multi sumus, oēs q̄ de vno pane participamus.  
Tertio rep̄ntat sp̄ialem refectionem, qua mens  
sancta spiritualibus donis reficitur. Hęc autē re-  
fectio primō consistit in cōtēplatione sapiētię:  
Vñ dicitur Prou. 9. Sapiētia miscuit vinum, & p̄po-  
fuit mensam suam. Eccl. 15. Cibabit illum pane  
vitæ & intellectus, & aqua sapiētię salutaris po-  
tabit illum. Sc̄do consistit in amoris diuini dele-  
ctatione, de quo dicit Canticorum. 5. Comedite  
amici, & bibeite: & in ebriamini charissimi. Quar-  
to representat futurā felicitatem. Vnde dicitur Lu-  
c. 22. Ego dispono vobis sicut disposuit mihi  
pater meus regnum, vt edatis & bibatis sup̄ me  
sam meam in regno meo, & sedetis super thro-  
nos duodecim iudicātes duodecim tribus Israel.  
Et Luc. 14. Beatus qui manducat panem in re-  
gno dei. Et Iſaia. 65. Ecce serui mei comedent,  
& vos esurietis. Et Psal. 35. Inebriabunt ab yber-  
tate domus tuę. Et Apoc. 2. Vincenti dabo Mā-  
na absconditum. Et ita est manifestum qd̄ tertio  
loco diximus faciendum. ¶ Viso quæ significata  
hēat hoc sac̄m q̄tū ad tertū, restat vt nunc vi-  
deamus, s̄m sacram scripturā, qui sint effectus  
huius sacramenti: qd̄ quarto loco proponēbā  
declarandum. Propter qd̄ est sciendum, q̄ sa-  
cramenti eucharistię multiplex assignatur effe-  
ctus. Primus effectus est, q̄ per hoc sac̄m anis-  
ma viuificat: vnde dicitur Ioa. 6. Panis. n. dei est qui  
de cœlo descendit, & dat vitam mundo. Et qui  
manducat hunc panē, viuet in cœternum. Sc̄ds  
effectus est, q̄ per hoc sac̄m datur nobis gr̄a  
& virtutū augmētum, & multiplicatio, vt de eo  
figuraliter legit Iſa. 30. Panis frugum terrę erit  
vberimus, & pinguis. Tertius effectus est, q̄ p̄  
hoc sac̄m sp̄ialiter iucundamur: vnde figurat  
de eo dicitur Gen. 49. Aser pinguis panis eius, & p̄-  
bebit delicias regum. Illas (inquā) delicias de q̄  
bus dicit Iob. 22. Tunc super Omnipotentē delis-  
cis assitus, & eleuabis ad deum faciē tuā. Quar-  
tus effectus est, q̄ cōfirmat cor n̄r̄m cōtra oēs  
tentationes. Vñ Psal. 103. Panis cor hominis  
confirmat. Et Psal. 22. Parasti in cōsp̄ctu meo  
mensam, aduersus eos qui tribulant me. Quin-  
tus effectus est, q̄ per hoc sac̄m dimituntur pec-

cata & præcipue venialia, & quorū nō recordamur. Unde dñs dicit mat. 26. Hic est. n. sanguis meus qui p vobis effundet in remissionē peccatorū. Et Heb. 9. Sanguis Xpi, qui p Spm sanctū semetipsum obtulit immaculatū deo, emūdavit cōscientiā nrām ab operibus mortuis, ad seruitūm deo viuēti. Propter qd dñs in Psal. 59. Postasti nos vino cōpunctionis, etc. Et ita est manifestū qui sint effectus huius facti, qd quarto loco pposuimus esse videndū. ¶ Ostēso qui sunt effectus facti, quod erat quartum ppositū: nunc declarare & manifestare oportet fm suam sacre scripture, qui sit vsus facti eucharistic, vt quinto & vltimo loco à principio declarandū pponēbā: Circa qd est notandū, qd vsus huius facti in manducādo, & bibēdo cōstitit. Vñ dñs loā. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Et Mat. 26. Accipite et comedite. Et Mar. 14. Sumite. i. comedite. Et. 1. Cor. ii. Accipite & manducate. Et ideo cēna, vel prandium, vltimū cōuiuiū noīatur in scripturis. Math. 22. Ecce prandium meum parauit, etc. Luc. 14. Hō qdam fecit cēnam magnā, etc. Et Iā. 25. Et faciet dñs exercituum omnibus pplis in mōte hoc conuiuium pinguium, cōuiuium vindemiæ: conuiuiū pinguium medullatorū, cōuiuium vindemiæ: fecit. Sed sic dicimus (qd credimus bñ dcm) occurrūt nobis duo dubia. Primū, qm cum dcm sit, vsus huius facti cōsistere in māducādo & bibēdo; aliq̄s forte posset sumere errandi materiam & dicere, qd Xps in hostia nō debet adorari, quia nō ad hunc vsum cōficiūt, sed vt manducetur. Scdā dubitatio est talis: quia si vsus & finis facti eucharistic est, vt manducet & bibat, vt qd aliquis posset dicere qd extra hunc vsum ibi nō remaneat corpus Xpi qd esset error grauissimus. Sed hęc dubitationes de facili soluentur: & quia solutio dubitationis primę trahit originē à solutione dubitationis scdę, ideo primo dicemus ad sedam qōnem, secundo soluemus ad primā. Notandum est ergo qd duplici via venari possumus Xpi corpus esse in sacro ēt extra vsum illius, ita vt prima via sit ostēsiua, scdā verō ducens ad im possibile. Propter primum est sciēdum, qd finis est duplex quantū ad pns spectat, finis gnōnis, & finis rei generat. Finis gnōnis dñs forma rei p quam res ipsa recipit esse iuxta exigentiā suā naturæ, & sine qua res esse nō pōt. Finis autē rei gnātæ, est ipsa actio rei, aut vsus illius, sine quo pōt res ipsa manere in suo esse, & presertim si sit de numero pmanentiū, quorum nō est esse, neq̄ actus primus dependet ab actione, aut ab actu scdō, sed pōt esse sine eo, vt dicit Pñs in. 2. lib. de anima. Cū ergo forma huius facti, & finis eius intrinsecus, qui est actus ipsius primus, sit verbū dei, vt illud, Hoc est. n. corpus meū: cū factm eucharistic sit de numero factorum quæ habēt materiā permanentē: vsus autē sit actus ipsius secundus, finis rei iam gnātæ & extrinsecus patet quod nō depēdet suum esse, & sua perfectio ab

A actiōe & vsu, & qd sine omni vsu remanet factm quādiū accidentia panis & vini pnt cōseruari, & per cōsequens qd extra oēm vsum remanet ibi ex vi facti Christi corpus, qd formatū est ex sanguinibus virginis, & qd pro redēptione humani gnūs fuit immolatum. Adhuc hoc idē pbari pōt nō solum via ostēsiua qd corpus Xpi remaneat in sacro extra vsum in manducādo, sed ēt vt dicebāz via ducēte ad impōle: & hoc dupli. Primo si Xpi corpus nō ēt in sacro extra hunc vsum, nō cōficeret factm ex virtute passōis xpi, ex totali patione verbi et forme facti, et ex intētionē ministri huius facti vniūis verbū ad elm. i. dicentis verba cōsecrationis super panē qui idonea est materia ipsius, sed penderet ex intētionē & voluntate suscipientium: adeo vt qui illi intēderent illum vsum facti, & vellent factm accipere, factm cōficeretur, & esset ibi corpus Christi: si autē nō intēderent, neq̄ accipere vellent, nō esset ibi corpus christi, & nō cōficeret factm, etiam si sacerdos dicit verba cōsecrationis super panē. Hoc autē est impōle, & fidei catholicę omnino aduersari: quæ ponit, qd virtute verborum quę christus tradidit, qñ dicta verba cum intētionē cōficiēdi à sacerdote ritē ordinato dicunt, substantia panis in verum corpus christi cōuertit, in illud, inq̄ corpus qd formatum est ex sanguinibus virginis, qd in cruce pepēdit, qd fuit pro redēptione totius gnūs humani imolatum, vt ex superioribus dictis patere potuit. Scdā dñs hæc secunda probatio in pbatōne prima. Si n. corpus christi nō esset in sacro extra vsum in manducando, verbū dei nō esset forma facti, sed voluntas & cōsensus suscipientium. Licet nō sciret sacerdos qñ cōfectum esset factm, sed illi tñ qui sunt suscepturi: hæc autē omnia sunt im possibilis: ergo corpus Christi facti debemus esse in sacro per virtutē verbi, licet interim nullus in māducando viat factm. Nō ergo sequit, vt arguunt rōnis ignari, Sacm hoc est nobis datum ad māducandum & bibēdum, ergo non est factm extra hunc vsum: quia arguit à destructione actus secundi ad destructionē actus primi: à destructionē & negationē actionis ad destructionē & negationē esse. Et postea patet ex dictis qd duplex est finis, intrinsecus, & extrinsecus. vsus facti est finis illius extrinsecus, ad cuius amotionē nō sequit remotio facti, licet hoc sequat ex remotiōe finis intrinseci. n. a sacro remoueret verbum, nō aliud esset factm (vt dicit August. ) q̄ elementum. Soluta dubitatione secunda, volumus soluere ad primā, quā facile soluemus si attendamus quæ diximus in præcedētibus. Declarauimus. n. qd in hoc sacro tādū cōritet verum Xpi corpus ex purissimis sanguinibus virginis formatum, qdū accidentia panis & vini pnt cōseruari, ēt si nullus esset qui eo vteretur in māducādo. Qd cum sic sit, sequit, qd hoc factm semp debeat adorari, & dānari: qui nollet eucharistiæ

Eucharistic facrum adorare, cum ibi existat illud A  
 de, de quo scripta est: Dñm deũ tuũ adorabis.  
 Et de sũo, q. nõ est alius a p̄re sed idẽ Deus cum  
 p̄re, d̄r: Oĩs nos honorificẽt sũs, sicut honorificãnt  
 p̄rem. Et rurũ, Et adorẽt eũ oĩs angeli  
 d̄nt. Et sic patet q. Xps in sacro sit adorandus.  
 Et hæc e sũo Aug. dicitũs Inuenio qũo sine im  
 pietate adoret terrã, sine impietate adoret scas  
 bellũ pedum eius. Suscepit. n. de terra terrã, q. a  
 caro de terra est, & de carne Marię carnẽ acce  
 pit. Et quia in ipsã carne hic ambulauit, & ipsam  
 carnẽ mäducandã nobis ad salutẽ dedit, nemo  
 illam carnẽ manducat, nisi prius adorauerit. In  
 uentũ est ergo qũo adoret scabellã pedũ dñi, et  
 nõ solum nõ peccemus adorãdo, sed peccemus B  
 nõ adorando. Cũ ergo dicebat, Xps datus est  
 nobis in sacro vt mäduceat, & nobis, ergo ibi ado  
 rari nõ debet, nõ valet, sicut neq. et valet, Xps  
 venit in hunc mundũ, vt quæret et de salutẽ face  
 ret qd perierat, ergo nõ debuit adorari in hoc  
 mundo. Sed sicut in hoc mũdo a multis adora  
 tus est, q. per assumptionẽ carnis nõ desit esse  
 Deus, iuxta illud. Quod erat permansit, & qd  
 nõ erat assumptũ, nõ obĩtãt q. uenerit quæret  
 & salutẽ facere qd perierat, debet a nobis ad  
 rari in sacro, licet sit nobis datus vt manduceat,  
 q. nõ desit esse deus, imo ei dicere possumus,  
 Tu autẽ idẽ ipse es. etc. ¶ Expediẽs oĩbus illis  
 quæ quæ fm sacra scripturã posuimus declara  
 rãda ex parte factũ in de cõfessione, & solutũ di  
 uitationibus occurrentibus circa qũtũ restat vt  
 dere sextũ quod posuimus declarandã. f. quæ  
 dispõ requirit ex parte nra. vt digne sacrum hoc  
 suscipiamus. Ad cuius euĩdẽtiã est notidũ, q. nõ  
 possumus sufficienter nos ipsos ad susceptionẽ  
 huius factũ disponere sine grã dei, quæ dignos  
 nos facit, fm illud Pau. 1. Cor. 1. Fiduciã talẽ  
 hẽmus p. xpm ad deũ, nõ q. sufficientes simus co  
 gitare aliqd a nobis, q̄n̄ est nobis, sed sufficientia  
 nra ex Deo est. i. p. grãm Dei. q. & idoneos nos  
 facit ministros noui testamẽti. Et ad Col. 1. Grãs  
 agentes Deo p̄ri, qui dignos nos fecit in p̄te for  
 tis sanctorum in lumine. Et iõ incipiemus recte  
 nos disponere ad sumẽdũ hoc sacrum, si nram  
 miserã & indignãtẽ cõfitebimur ex toto corde,  
 cõtinuẽ dicẽtes uerba Cõtutionis, Dñe nõ sum

dignus, vt intres sub te. tã. m̄. sed tũ dic verbo  
 & sanabit anima meã: q. nõ sic faciebimur deus  
 cõferet grãm, & faciet nos dignos. Notãdũ scđo  
 q. licet nõ possumus nos sufficienter & p̄fectẽ d̄  
 sponere vt digne recipiamus sacrum, q. talis p̄  
 paratio & dispõ est a deo per grãm nos mouẽ  
 te, & nobis grãtiã infundentẽ: q. tũ hoc in adul  
 tis de quibus loquitur intendimus nõ sit nisi volun  
 tate, iuxta illud Aug. Qui fecit te sine te, nõ te  
 iustificãt sine teiõ nõ solũ oportet nos cognos  
 cere & cõfiteri miserã & indignãtẽ nram, & a  
 Deo quæretẽ vt tanto sacro dignos nos faciat,  
 sed et oportet vt per liberũ arbitriũ ei cõsentia  
 mus, & per grãm nobis datã hẽamus cõsentiam  
 mundã & purã. Vnde d̄r. 1. Cor. 5. Itaq. epule  
 mur nõ in sermẽto veteri, neq. in sermẽto ma  
 litie & nequitie, sed in azimũ sinceritatis, & ve  
 ritatis. Qd̄ v̄ consonũ ei qd̄ p̄cipit Exo. 1. 2.  
 de Agnopaschali, vt cã azimũ ederet. Ad huiõ  
 vero cõscie puritatẽ requirit p̄fectã p̄bõ sui, fm  
 illud Apo. 1. Cor. ii. Probat ad t̄ sensũ hõ, &  
 sic de pane illo edat & de calice bibat. Hmõ ad  
 p̄bõ sui in tribus cõsistẽt. in cõfessione cordis. in  
 oris cõfessione. & in opis satisfactiõẽ uita vt p̄ cõfẽ  
 tionẽ cordis p̄bemus nras cogitationes, p̄ oris cõ  
 fessionẽ p̄bemus nras locutiones, p̄ opis satisfa  
 ctiones p̄bemus nras opõnes. Si autẽ in istã p̄bõ  
 ne adeo inueniemus nõ dolẽt de peccatis, vt di  
 cere possumus illud Prop̄hetę, Recogitabo tibi I. 1.  
 oĩs annos meos in amaritudine sic meę: & ita fa  
 cto diebus cõfiteamur p̄tã nra, iuxta illud Iac.  
 5. Cõfiteamini alterutrũ p̄tã v̄ra, vt illa nõ reite  
 remus, fm illud Xpi ad Adulterã, Vade & noli I. 1.  
 amplius peccare: & ita satisfaciẽmus, vt p̄ male  
 factis, bonis opibus abĩdemus: digne ad huius  
 factũ susceptionẽ accedẽtẽ poterimus. Qui verõ  
 cũ impura cõscientia accedit, nõ solũ nõ viuifi  
 cat, sed et grauãt iuxta illud 1. Cor. ii. Qui mäduc  
 eat & bibit indigne iudiciũ sibi mäducet & bibit.  
 Et fm illud qd̄ ap̄d Ier. ii. de hoc sacro figurãt  
 d̄ctũ est. Nãqd̄ carnes sc̄tẽ auferẽt a te malicias  
 tuas, in qbus gloria tua est: Vñ & de Iuda legĩt q. I. 1.  
 post susceptionẽ bucellę. i. corpus xpi, intrauit in  
 ip̄m Satanã. Et hoc factũ fuit, nõ q. malũ acce  
 pit, sed q. bonũ malẽ & indignẽ accepit. Et ita  
 patẽt illa quæ posuimus declarãda. FINIS.